tentiam. Exploratum autem habens, affectionem illam nulla cura teneri, dicit : *Divitiæ vestræ putrefactæ sunt* : perinde ac si diceret, sunt inuiles aliis non communicatæ : quas quidem plerique etiam citra pecunias possidemus, avaritiam, instar auri, defodiendo in penetralibus animi. De quibus etiam Propheta luculentissime loquitur, *Putruerunt, et corruptæ sunt cicatrices meæ* : cicatrices appellans, boni non amantem, et avarum animum. Per hæc autem, *Putruerunt et corruptæ sunt*, existimat extremam negligentiam, fetorem et putredinem esse. Etenim quidam malum sub terram occultare facultates, quam impertiri non habenti. Tunc sane cum exitus nos comprehenderit, vulnus tale putredinem inurit animæ, tanquam putredinis et insipientiæ causa : cui perpetua cicatrix adnascens, non sinit introire in regnum cœlestè primitivorum, sicuti lex edixit de iis qui notati sunt macula.

VI. At vero tempus est fortasse denudandi graviores cicatrices, easque animarum medico demonstrandi. Nam cum sanctus Paulus dicat : *Vestra abundantia illorum inopiam suppleat*, nos contra facimus, dum egenorum inopiam abripientes, adjungimus abundantiam nostræ : quod quidem etiam citra ullam pecuniarum direptionem peragimus, quando aliquam ob rem delinquimus in fratrem ; non modo non sanatum illum dimittimus, sed etiam ab illo defensionem quam debemus, tyrannice extorquemus, nihil aliud agentes, quam (ut antea dictum est) inopiam illorum accumulantes abundantiam nostræ, reluctantes, ut ita dicam, Scripturæ. Atqui non idcirco desperare debemus. Absit ! Quia non ob multitudinem peccatorum damnamur ; sed quod pœnitentiam agere nolumus, et Christi res mirandas nosse : quemadmodum testatur ipsa Veritas : *Putatis enim, ait, quod hi Galilæi, quorum sanguinem miscuit Pilatus cum sacrificiis eorum, præ omnibus Galilæis peccatores fuerint, quia talia passi sunt ? Non, dico vobis : sed nisi pœnitentiam egeritis, omnes similiter peribitis. Aut illi decem et octo supra quos cecidit turris in Siloe, et occidit eos : putatis, quia et ipsi debitores fuerint præter omnes homines habitantes in Jerusalem ? Non, dico vobis : sed si pœnitentiam non habueritis, omnes similiter peribitis*. Vides damnari nos, eo quod deflectimus a pœnitentia. Pœnitentia porro non est, ut arbitror, limitata temporibus aut rebus, sed proportionè habita, perficitur mandatis Christi. E quorum mandatorum numero quædam latius patent, et plura singularia in se ipsis complectuntur, multas quoque vitii particulas semel amputant. Verbi gratia, scriptum est : *Omni petenti te, tribue : et qui aufert quæ tua sunt, ne repetas* ; et : *Volentem a te mutuo accipere, ne averseris*. Hæc singularia sunt : quod autem ista comprehendit, est istud : *Vende quæ habes, et da pauperibus* ; et : *Tolle crucem*

7 Psal. xxxvii, 6. 8 II Cor. viii, 14. 9 Luc. xiii, 2. 5. 10 Luc. vi, 30. 11 Matth. v 42. 12 Matth. xix. 21.

tuam, et veni, sequere me ¹³; crucem appellans, obvenientium afflictionum tolerantiam. Igitur qui cuncta distribuerit pauperibus, et tulerit crucem suam, universa prædicta mandata simul et semel peregit. Et iterum: *Volo, inquit, viros orare in omni loco, levantes puras manus* ¹⁴; et præterea: *Intra in cubiculum tuum, et ora Patrem tuum, qui est in abscondito* ¹⁵. Et rursus, qui sine intermissione orat, omnem prorsus deprecationem complectitur. Et denuo ait: *Non committes stuprum, non mæchaberis, non occides* ¹⁶: et quævis similia. Et supra hæc: *Destruentes cogitationes, et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei* ¹⁷. Qui vero cogitationes amputat, universa prædicta vitia exclusit. Quocirca qui diligunt Deum, et firmæ sunt fidei, impetu quodam feruntur ad illa generaliora præcepta: particularia tamen, cum casu occurrerint, non prætermittunt.

VII. Quare existimo, pœnitentiæ opus, tribus hisce mandatis contexti, amputandis cogitationibus, orando sine intermissione, ac obvenientes afflictiones perferendo: quæ non exteriorem modo, sed et mentis operationem requirunt, ita ut immorantes in iis reddant affectionibus vacuos. Cum igitur a tribus ante dictis virtutibus perfici possit opus pœnitentiæ, ut sermo demonstravit, cunctis perpetuo convenire puta pœnitentiam, tam justis quam peccatoribus, qui salutem consequi desiderant: propterea quod nullus est perfectionis terminus, qui non expectet operationem prædictis virtutibus congruam. Etenim novitiis quidem pietatis introductio; mediis, promotio; perfectis autem confirmatio per has comparatur; quæ non diurnitate temporis, neque justificationum accessu rescinduntur, præterquam apud eum qui ignarus est, aut male credit, et proinde in voluptates facile delabitur, ac desperationis prætextu illas libenter sectatur. Novationorum denique sententiam amplexus, rejicit pœnitentiam, licet innitatur Apostolo, cum Hebræis disputanti, qui sponte precantibus et baptismum quotidie repetentibus ait: *Non rursus jacientes fundamentum pœnitentiæ ab operibus mortuis, et fidei ad Deum, baptismatum doctrinæ* ¹⁸. Quod quidem dixit, non quod respuat pœnitentiam, ut inquit illi, absit! sed ut doceret, in omni operatione pœnitentiæ, unum esse fundamentum, baptismum in Christo, ne, qui crediderant ex circumcissione, quotidie baptizarentur. Et subiicit: *Impossibile enim est, eos qui semel sunt illuminati, gustaverunt etiam donum celeste, et participes facti sunt Spiritus sancti, gustaverunt nihilominus bonum Dei verbum virtutesque sæculi venturi, et prolapsi sunt, rursus renovari ad pœnitentiam* ¹⁹; ut qui noverit, sanctum baptismum esse renovationem et fundamentum in omni pœnitentia positum, non peccet amplius. Et paulo post subdit: *Voluntarie*